                                             MYcÖRvZš¿x evsjv‡`k miKvi                 

                                        Dc‡Rjv cwievi cwiKívbv Kvh©vjq 
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¯§viK bs- Dcc/‡gvnb/ivR/2017/                                            ZvwiLt  14/11/2017 wLªt

eivei,

        Dc‡Rjv wbe©vnx Kg©KZ©v,

         ‡gvnbcyi,ivRkvnx|

welht cÂevwl©K cwiKíbv cÖYq‡bi j‡ÿ¨ Z_¨ †cÖiY cÖm‡½|
             Dch©„y³ wel‡qi  †cÖwÿ‡Z AÎ †gvnbcyi Dc‡Rjv cwievi cwiKíbv Kvh©vj‡qi 2017-2018 A_©eQi n‡Z 2021-2022 A_© eQ‡ii Dbœqb cwiKíbvi nvW©Kwc I md©U Kwc Avcbvi m`q AeMwZ I cÖ‡qvRbxq e¨ve¯’v MÖn‡Yi †cÖiY Kiv nBj|
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                                        Dc‡Rjv cwievi cwiKívbv Kvh©vjq 

                                                 †gvnbcyi,ivRkvnx |

                                                    ÒfywgKv Ó                    

 1953 mv‡ji 2 iv gvP© cÖ‡dmvi giûgv Wvt ûgvqviv mv‡q`xi  †bZ…‡Z¡ Z`vbxš—b G †`‡k KwZcq wewkó mgvR †mex‡`I cÖ‡Póvq cwievi cwiKíbv mwgwZi m„w÷ nq | D‡Ïk¨ wQj Ó gv I wkï ¯^v‡¯’i  cÖ‡qvR‡b †QvU cwieviI cwiKwíZ cwiev‡ii a¨vb avibv †K RbwcÖq I cÖ‡qvRbxq Z_¨ mn mvgMÖx mievin Kiv |

(1957-1958) mv‡j  Z`vbxš—b  cvwK¯’vb RvZxq cwil‡` cwievi cwiKíbv Kvh©µ‡gi ¯^c‡¶ wej cvk nq | 1960 mv‡j mviv †`k  e¨vcx  RvZxq Kvh©µg cÖbqb I ev¯— evq‡bi Rb¨ cix¶v I cÖ¯‘wZg~jK  Kvh©µg Pj‡Z _v‡K | 1965 mv‡j miKvix fv‡e †`k e¨vwc e¨vcK RvZxq Kvh©µg MÖnb Kiv nq | ZLb _vbv ch©v‡q cwievi cwiKíbv Kg©KZ©v wb‡qvM mn wK¬wb‡Ki gva¨‡g c×Zx †mev cÖ`vb Kiv n‡Zv| 1974 mv‡j RvZxi RbK e½eÜz  †kL gwRei ingv‡bi wb‡Ï©‡k  ¯^Zš¿ cwievi cwiKíbv  wefvM MwVZ nq | 1975 mv‡j m¤^wbZ cwievi cwiKíbv  gv I wkï ¯^v¯’¨ Kvh©µ‡gi m~Pbv nq | 1976 mv‡j RbmsL¨v mgm¨v‡K  1 bs mgm¨v wPwnZ Kiv nq | GB mgm¨v mgvav‡bi Rb¨ miKvi BDwbqb I IqvW© ch©v‡q cwievi Kj¨vY cwi`wk©Kv mn Ab¨vb¨ Rb ej wb‡qvM `vb K‡ib | Ges RbmsLv wbqš¿‡b Ae`vb iv‡Lb | evsjv‡`‡ki ¯^v¯’¨ RbmsL¨v Ges cywó (HPN) Lv‡Zi we`¨gvb evav mgyn `~i  K‡i  GB Kg©m~Px †K AviI MwZkxj  Ges DbœZ Kivi j‡¶ ¯^v¯’¨ I cwievi Kj¨vY gš¿Yvjq 2011 RyjvB nB‡Z 2016 Ryb ch©š— 5 eQi †gqv`x ¯^v¯’¨ I cywó Lv‡Z Dbœqb Kg©mzwP  ev¯—evqb K‡i‡Q | BwZg‡a¨  ev¯—evwqZ GBPGmwcGmwc  (1998-2003 ) Ges GBP.Gm .wc .Gm .wc  (2003-2011) Gi jä Awf½Zv miKv‡ii RvZxq Dbœqb cwiKívb i“cKí 2021 Ges ¯^v¯’¨bxwZ mn mswkøó bxwZi Av‡jv‡K ¯^v¯’¨ I cwievi Kj¨vY gš¿Yvjq (HPNSDP) kxl©K Z…Zxq Kg©m~Px cÖbqb I ev¯Íevqb K‡i Pj‡Q | wfkb 2021 c~i‡bi Rb¨ AÎ Dc‡Rjvq 18 Rb  cwievi Kj¨vY mnKvix 04 Rb cwievi Kj¨vY cwiwk©Kv  05 Rb (SACMO) , 05 Rb cwievi cwiKíbv cwi`k©K gvV ch©v‡q cwievi cwiKíbv  gv I wkï ¯^v¯’¨ wel‡q civgk© †`b | 

Plan book

cÖwZwU BDbq‡b 8wU K‡i 5*8=40 wU Ges m`i BDwbq‡b 04 wU me©‡gvU 44 wU m¨v‡UjvBU  wK¬wb‡Ki gva¨‡g Mf©eZx gv I wkï ¯^v¯’¨ †mev cÖ`vb Kiv n‡”Q | 2017 mv‡ji g‡a¨ AÎ Dc‡Rjvi wkï g„Z¨invi cÖwZnvRv‡i 65-48 n«vmKiY beRvZ‡Ki  g„Z¨i nvi cÖwZnvRv‡i 37-21 n«vmKiY `¶cÖme †mevi kZKiv 26 nB‡Z 50 G DbœxZKiv cÖRbb nvi cÖwZ m¶g gwnjvi 2.5-2.00  n«vmKiY Rb¥  wbq‡š¿‡b c×wZ  e¨env‡ii nvi 61.7% -72% DbœxZ KiY Abya© 5 eQi wkï‡`i  ¯^í IR‡bi nvi kZKiv 41.00-33 - G  n«vmKiY h¶v †ivMx wPwnZ Ki‡bi nvi 72 -75 G DbœxZKiY wUKv `v‡bi nvi 78-90 G DbœxZKiY| 

cwi‡k‡l ejv hvq RbmsL¨vi ˆewPÎ¨ I MwZ cÖK…wZ †hgb wK‡kvi wK‡kvix ,ZiyY  ZiyYx G‡`i  cÖRbb ¯^v¯’¨ †mev , wk¶v ,KvixMwi `¶Zv Ges G wel‡q miKvi cÖbxZ wbwZgvjvi wfwË‡Z h_vh_ wewb‡qv‡Mi Dci wbf©i  Ki‡Q Dc‡Rjvi mvgwMÖK mvgvwRK I A_©‰bwZK Dbœqb | G welq ¸‡jv‡K mwµq we‡ePbvq †i‡L eZ©gvb miKv‡ii  gvbbxq cÖavbgšx¿ Rb‡bÎx †kL nvwmbvi RvwZmsN mvaviY cwil‡` †NvwlZ Aw½Kvi mgyn ev¯Íevq‡b cwievi cwiKíbv wefv‡Mi Rbej cÖwZkÖywZ e× |

                               (‡gvt gvwKb)
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    ‡gvnbcyi, ivRkvnx

Plan book

‡gvnbcyi Dc‡Rjv cwievi cwiKíbvi Kvh©vj‡qi †fŠ‡MvwjK Ae¯’vbt

ivRkvnx †Rjvi †gvnbcyi Dc‡Rjvi ivRkvnx buIMv ‡iv‡Wi cwð‡g _vbv ¯^v¯’¨ Kg‡c​Kª G Aew¯’Z |  

†gvnbcyi cwievi cwiKíbv Kvh©vj‡qi Kvh©µg †K `yB fv‡M fvM Kiv n‡q‡Q | 

 K)   bb-wK¬wbK¨vj Kvh©µg |
                      L)   wK¬wbK¨vj Kvh©µg |


 |Dc‡Rjv cwievi cwiKíbv Kg©KZ©v
      †gwW‡Kj Awdmvi (GgwmGBPGd-wc)

	mnKvix cwievi cwiKíbv Awdmvi (BD G Gd wc I)

	Dc‡Rjv cwievi cwiKíbv mnKvix (wU Gd wc G )  

	Gd.wc AvB

	Gd.Wwe​D G 

	Gg. Gj. Gm.Gm

	Avqv

	 


	‡gwWK¨vj Awdmvi (Gg wm GBP-Gd-wc ) 

	mnKvix cwievi Kj¨vY Kg©KZ©v (mnKvix ctctKt Kg©KZ©v)

	Awdm mnKvix- Kvg Kw¤úDUvi Acv‡iUi

	m¨vK‡gv 

	dvgvwmó

	Gd Wwe​D wf

	Gg. Gj. Gm.Gm/wbivcËv cÖnix 

	Avqv
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mviYx-1 t ‡gvnbcyi Dc‡Rjv cwievi cwiKíbv Rbe‡ji Z_¨ 

2017 wLª:

	µwgK bs
	c‡`i bvg
	Aby‡gvw`Z c`
	Kg©iZ c`
	k~b¨ c`

	                          Dc‡Rjv ch©v‡q 

	01
	Dc‡Rjv cwievi cwiKíbv Awdmvi  (BD Gd wc I ) 
	01
	01
	00

	02
	‡gwWK¨vj Awdmvi (Gg wm GBP-Gd-wc ) 
	01
	01
	00

	03
	mnKvix cwievi cwiKíbv Awdmvi (BD G Gd wc I) 
	01
	01
	00

	04
	mnKvix cwievi Kj¨vY Kg©KZ©v (mnKvix ctctKt Kg©KZ©v)
	01
	00
	01

	05
	Dc‡Rjv cwievi cwiKíbv mnKvix (wU Gd wc G   ) 
	03
	03
	00

	06
	Awdm mnKvix- Kvg Kw¤úDUvi Acv‡iUi 
	01
	01
	00

	07
	Gg. Gj. Gm.Gm 
	02
	02
	00

	08
	 Avqv
	01
	01
	00

	                       wK¬wbK I gvV ch©vq

	09
	cwievi cwiKíbv cwi`k©K 
	06
	05
	01

	10
	DcmnKvix KwgDwbwU †gwW‡Kj Awdmvi 
	05
	05
	00

	11
	dvg©vwm÷
	05
	05
	00

	12
	cwievi Kj¨vY cwi`wk©Kv 
	07
	04
	03

	13
	cwievi Kj¨vY mnKvix 
	35
	18
	17

	14
	`vB-bvm© 
	---
	---
	--

	15
	Avqv 
	05
	05
	00

	16
	wbivcËv cÖnix/Gg.Gj.Gm.Gm
	05
	03
	02

	17
	wcqb Kvg †PŠwK`vi
	--
	---
	---

	18
	myBcvi 
	---
	---
	----


Z_¨ m~Ît Dc‡Rjv cwievi cwiKíbv Kg©KZ©vi Kvh©vjq, ‡gvnbcyi, ivRkvnx |

mviYx- 1.1t cwievi cwiKíbv †mev †K›`ª mg~‡ni eZ©gvb †cÖ¶vcU|

	Z_¨
	msL¨v

	BDwbqb ¯^v¯’¨ I cwievi Kj¨vY †K›`ª 
	05

	gv I wkï Kj¨vY †K›`ª 
	---

	Gg wm GBP BDwbU 
	----

	KwgDwbwU wK¬wbK 
	19
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cwievi cwiKívbv Kvh©vj‡qi †mev mgyn t
bvMwiK mb`
‡mev`vbKvix cÖwZôv‡bi bvg: Dc‡Rjv cwievi cwiKíbv Kvh©vjq, †gvnbcyi, ivRkvnx|

                       : bvMwiK Pvwn`v I †gvnbcyi Dc‡Rjv cwievi cwiKíbv Kvh©vjq Gi mvg_©¨ we‡køl‡bi gva¨‡g gvbm¤§Z †mev wbwðZ Kiv

           D‡Ïk¨: †gvnbcyi Dc‡Rjv cwievi cwiKíbv Kvh©vjq Gi mvg_©¨ m¤ú‡K© Rbm‡PZbZv ˆZwii gva¨‡g wba©vwiZ †mev wbwðZ Kiv

Avgv‡`i †mevmg~n

	µ: bs
	†mevi bvg
	†mev MÖnxZv
	†mev cÖ`vbKvix
	†mev cÖ`v‡bi mgq
	†mevi wewbgq g~j¨
	†Kv_vq cvIqv hv‡e/ †mev cÖ`v‡bi ¯’vb

	1
	cwievi cwiKíbv,gv I wkï ¯^v¯’¨ Kg©m~Px ev¯Íevqb, e¨e¯’vcbv DcKib, A_©, Z_¨ I Kg©Pvix e¨e¯’vcbv cwiPvjbv, wbqš¿b, Z`viKx, cwiex¶b Ges mgš^q|
	`¤úwZ, gv I wkï Ges wK‡kvi-wK‡kvix
	Dc‡Rjv cwievi cwiKíbv Kg©KZ©v
	iwe Ñ e„nt

9Uv n‡Z 5Uv
	webvg~‡j¨
	Dc‡Rjv ¯^v¯’¨ Kg‡cø·,

BDwbqb ¯^v¯’¨ cwievi Kj¨vb wK¬wbK Ges evox evox

	2
	cwievi cwiKíbv ¯’vqx I `xN© ‡gqv`x c×wZ cÖ`vb, Abymib, RwUjZv

wPwKrmv, wkky, eqtmwÜ Kvjxb, gvZ…Z¡ Kvjxb cÖRbb ¯^v¯’¨ †mev, wK¬wbKvj Kg©Pvix I Avw_©K e¨e¯’vcbv, Z`viKx I wbqš¿b|
	H
	†gwWK¨vj Awdmvi (Gg wm GBP-Gdwc)
	H
	H
	Dc‡Rjv ¯^v¯’¨ Kg‡cø·,

BDwbqb ¯^v¯’¨ cwievi Kj¨vb †K›`ª Ges m¨v‡UjvBU wK¬wbK

	3
	cwievi cwiKíbv, gv I wkï, eqm mwÜ Kvjxb I cÖRbb ¯^v¯’¨ †mev, Z`viKx, cwi‡e¶b|
	H
	mnKvix cwievi Kj¨vY Kg©KZ©v

(Gg wm GBP-Gdwc)
	H
	H
	H

	4
	cwievi cwiKíbv c×wZt Lvevi ewo, KbWg,Bb‡RKkb, KcviwU, Bgc¨v›U, f¨v‡mKUwg/GbGmwf wUD‡eKUwg, Bwmwc cÖ`vb, civgk© Abymib|
	H
	cwievi Kj¨vY cwi`wk©Kv
	kwb Ñ e„nt

8Uv n‡Z 2.30wgt
	KbWg cªwZwU 10 cqmv Ab¨vb¨ webvg~‡j¨
	Dc‡Rjv ¯^v¯’¨ Kg‡cø·, cwievi cwiKíbv Kvh©vjq



	5
	Mf©ewZ, cÖme, cÖm‡evËi, GgAvi, beRvZK †_‡K 5 eQi ch©šÍ wkï eqm eqtmwÜ Kvjxb cÖRbb ¯^v¯’¨ I ea¨všÍ †mev I †idvi Kiv|
	H
	H
	H
	webvg~‡j¨
	Dc‡Rjv ¯^v¯’¨ Kg‡cø·, cwievi cwiKíbv Kvh©vjq



	6
	H(Gb Gmwf,Bgc¨v›U I wUD‡eKUwg e¨ZxZ¡) ¯^v¯’¨ †mev, civgk©`vb, ¯^v¯’¨

cywó wk¶v|
	H
	m¨vK‡gv, Gd WvweøB wf, Gd wc AvB
	H
	H
	BDwbqb ¯^v¯’¨ cwievi Kj¨vb †K›`ª m¨v‡UjvBW wK¬wbK

	7
	¯^v¯’¨ I cywó wk¶v, cwievi cwiKíbv civgk©, KbWg, ewo I Bwmwc mieivn B wc AvB wfUvwgb ÒGÓ K¨vcm~j÷zI K…wgbvkK U¨ve‡jU weZib  SzwKc~b© Mf©eZx mbv³Kib I h_vh_ †K‡›`ª †cÖib|
	H
	cwievi Kj¨vY mnKvix
	iwe Ñ e„nt

9Uv n‡Z 5Uv
	H
	evox evox
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Rb¥ wbqš¿b c×wZ ¯’vqx:

	µ: bs
	†mevi bvg
	†mev MÖnxZv
	†mev cÖ`vbKvix
	†mev cÖ`v‡bi mgq
	†mevi wewbgq g~j¨
	†Kv_vq cvIqv hv‡e/ †mev cÖ`v‡bi ¯’vb

	1
	Gb Gm wf cyiæl (Qzwi KvuwP wenxb cyiæl eÜvKiY Acv‡ikb)
	cyiæl
	‡UªwbscÖvß wPwKrmK GgI,
Gg wm GBP-Gdwc, Gdwc
	cÖwZ †mvgevi
	webvgy‡j¨, DcišÍ 2300 UvKv Avw_©K myweav
	Dc‡Rjv ¯^v¯’¨ Kg‡cø·,

BDwbqb ¯^v¯’¨ c: K: wK¬wbK Ges evox evox

	2
	wUD‡eK Uwg (jvB‡Mkb) gwnjv
	gwnjv
	H
	H
	H
	Dc‡Rjv ¯^v¯’¨ Kg‡cø·,

BDwbqb ¯^v¯’¨ c: K: wK¬wbK Ges evox evox

	3
	IUD 10 eQi †gqv`x- gwnjv
	
	H
	cÖwZw`b
	webvgy‡j¨ DcišÍ 449 UvKv Avw_©K myweav
	Dc‡Rjv ¯^v¯’¨ Kg‡cø·,

BDwbqb ¯^v¯’¨ c: K: wK¬wbK Ges evox evox

	4
	Bgcøvbb 3 eQi †gqv`x gwnjv
	
	H
	cÖwZw`b
	webvgy‡j¨ DcišÍ 416 UvKv Avw_©K myweav
	Dc‡Rjv ¯^v¯’¨ Kg‡cø·,

BDwbqb ¯^v¯’¨ c: K: wK¬wbK Ges evox evox


¯^í †gqv`x :

	µ: bs
	†mevi bvg
	†mev MÖnxZv
	†mev cÖ`vbKvix
	†mev cÖ`v‡bi mgq
	†mevi wewbgq g~j¨
	†Kv_vq cvIqv hv‡e/ †mev cÖ`v‡bi ¯’vb

	1
	Mf© wb‡ivaK Bb‡RKkb
	gwnjv
	Gd WweøD wf
	8:00-2.30
	webvgy‡j¨
	wK¬wbK

	
	
	
	Gd WweøD G
	9:00- 3:00
	webvgy‡j¨
	evox evox


A¯’vqx c×wZ:

	µ: bs
	†mevi bvg
	†mev MÖnxZv
	†mev cÖ`vbKvix
	†mev cÖ`v‡bi mgq
	†mevi wewbgq g~j¨
	†Kv_vq cvIqv hv‡e/ †mev cÖ`v‡bi ¯’vb

	1
	Lvevi ewo gwnjv
	gwnjv
	Gd WweøD wf

Gd WweøD G
	9:00Uv n‡Z 3.00Uv ch©šÍ
	webvgy‡j¨
	Dc‡Rjv ¯^v¯’¨ Kg‡cø·,

BDwbqb ¯^v¯’¨ cwievi Kj¨vb wK¬wbK Ges evox evox

	2
	KbWg  cyiæl
	cyiæl
	Gd WweøD wf

Gd WweøD G
	9:00Uv n‡Z 3.00Uv ch©šÍ
	cÖwZwcQ 10 cqmv
	H

	3
	ECP Mf©wb‡ivaK U¨ve‡jU
	
	Gd WweøD wf

Gd WweøD G
	9:00Uv n‡Z 3.00Uv ch©šÍ
	webvgy‡j¨
	H

	4
	RTI / STD
	
	Gd WweøD wf, GgI,
Gg wm GBP-Gdwc, Gdwc
	8:00 Uv n‡Z 2:30 wgwbU ch©šÍ
	webvgy‡j¨
	H

	5
	cwievi cwiKíbv msµvšÍ †mev mg~n    (¯^í †gqv`x I A¯’vqx) gv I wkï cwiPhv© mn cÖme msµvšÍ †mev I nvDR‡nvì wfwRU Kiv nq)
	
	Gd WweøD wm/AviwW
	8:00 Uv n‡Z 2:30 wgwbU ch©šÍ
	webvgy‡j¨
	H
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                  GK bR‡i †gvnbcyi Dc‡Rjv cwievi cwiKíbv Kvh©µg
Dc‡Rjv t †gvnbcyi,                                ‡Rjv t ivRkvnx|

K) GjvKv t

Dc‡Rjvi AvqZb  
t 137.34 etwKtwgt

BDwbq‡bi msL¨v 
t 06 wU

BDwb‡Ui msL¨v 
t 35 wUy

‡cŠimfvi msL¨v
t 01 wU

MÖv‡gi msL¨v 
t 162 wU

L) RbwgwZK Z_¨ t

‡gvU RbmsL¨v
t 1,77,618 Rb (Rixc ‡deªqvix /1014 wLªt)

cyi“l RbmsL¨v
t 90070 Rb

gwnjv RbmsL¨v
t 87548 Rb

RbmsL¨vi NbZ¡ (cÖwZ et wKt wgt)
t 1293 Rb

M) cwievi cwiKíbv msµvšÍ t

‡gvU m¶g `¤úwZi msL¨v
t  42142 Rb (†g /2014wLªt)
‡gvU MÖnYKvixi msL¨v
t 35276 Rb
c×wZ MÖnYKvixi nvi
t 83.71 %

          †gvU  Mf©eZx                             t  929


Lvevi ewo                       t 17549


KbWg                           t 2646


Bb‡RK‡Uejm                  t 7488


AvB BDwW                       t 677


Bgc​¨vbb             t 1632

gwnjv eÜveiY          t 4298


cyi“l eÜvKiY           t 986

       2013-2014 A_© eQ‡i |

          RvZxq j¶¨ gvÎv                 †gvnbcy‡ii AR©b 

              C.B.R-  (cÖwZnvRv‡i)  19.2
            11.34

  C.D.R-          “         5.5
  2.45

              NMR-   “  (0-30 w`b)  21                      01 

              IMR-    “  ((0-11 w`b)   31
           01

              UNDER 5 YEARS-   48
           05
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MYcÖRvZš¿x evsjv‡`k miKvi

Dc‡Rjv cwievi cwiKíbv Kvh©vjq,

†gvnbcyi,ivRkvnx|

(2017-2018) Avw_©K mvj nB‡Z (2021-2022)  Avw_©K mvj ch©šÍ cwievi cwiKíbv Kv‡Ri m¤¢ve¨ Kg© cwiKíbv

	Avw_©K eQi
	mÿg `¤úwZ
	Lvevi ewo
	KbWg
	Bb‡RK‡Uejm
	AvBBDwW
	Bgcøv›U
	¯’vqx c×wZ

(cyiæl)
	¯’vqx c×wZ

(gwnjv)
	me©‡gvU
	wmGAvi

	2017-2018
	42600
	16614
	3408
	7900
	687
	1910
	926
	3948
	35393
	83.08%

	2018-2019
	42920
	16600
	3420
	8100
	717
	2000
	840
	3980
	35757
	83.31%

	2019-2020
	43200
	16650
	3550
	8150
	730
	2050
	950
	3990
	36070
	83.49%

	2020-2021
	43480
	16880
	3600
	8250
	750
	2180
	960
	4050
	36700
	84.40%

	2021-2022
	43800
	17000
	3650
	8370
	760
	2330
	970
	4150
	37230
	85%
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 Ó`ywU mš—v‡bi †ewk bq 


GKwU n‡j fv‡jv nqÓ 








